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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 30 czerwca 1967 r. 

w sprawie szczegółowych zasad gospodarki finansowej insty tutównaukowo-badawczych. 

Na podstawie art. 12 ustawy z dnia 17 lutego 1961 r. 
o instytutach naukowo-badawczych (Dz. U. z 1965 r. Nr 19, , 
poz. 129) oraz § 25 ust: 1 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 8 marca 1·967 r. w sprawie gospodarki finansowej in­
stytutów naukowo-badawczych (Dz. U. Nr 11, poz, 47') za­
rządza się, co następuje: 

I. Przepisy wstępne. , 

§ 1. Przepisy zarządzenia dotyczą instytutów naukowo­
badawczych prowadzących gospodarkę finansową według 

, I lagad określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 
8 marca 1967 J. w sprawie gospodarki finansowej instytutów 
naukowo-badawczych (Dz. U. Nr 11, poz. 47), zwanym dalej 
"rozporządzeniem" . 

II. Instytuty działające w formie jednostki 
na rozrachunku gospodarczym. 

§ 2. 1. Plan finansowy instytutu sporządza się w formie 
bilansu dochodów i wydatków" obejmującego następujące 
działy: L J(oszty, II. Rentowność, III. Środki , obrotowe, 
IV. Fundusz rezerwQwy, V. Finansowanie inwestycji i kapi­
talnych remontów oraz VI. Rozliczenia z budżetem. Wzór 
planu określa zarządzenie w sprawie opracowywania projek-

'".tu -budżetu centralnego. 

2. Plan finansowy ustala i zatwierdza dyrektor , instytu­
tu w ramach prżekazanych instytutowi przez jednostkę nad­
rżędną.: 

1) wskaźników ustalonych na podstawie narodowego pla­
nu gospodarczego, 

2) norm oraz innyćbdanych ustalonych zgodnie z przepi-

sami rozporządzenia, a w szczególności: stawkiprocen­
towej normatywu środków obrotowych, wysokości środ­
ków na prace własne oraz zatw ierdzonego planu kosztów 

, wyodrębnionej działalności ogólnotechnicznej. 

§ 3. 1. Właściwy oddział Narodowego ~anku Polskiego 
otwiera dla ins tytutu , posiadającego formę jednostki na 
rozrachunku gospodarczym: 

1) rachunek rozliczeniowy, 
2) rachunek funduszu rezerwowego, 
3) rachunek funduszu inwestycyjno-remontowego, 

2. Wypłaty i przelewy z 'rachunku fundus zu rezerwo­
wego oraz z rachunk u funduszu inweslycyjno-remo'ntowego 
są ograniczone wysokością sum zgromadzon yc h na tych ra­
chunkach. 

§ 4. 1. Instytilt wyposażony jest we własne środki obro­
towe w wysokości równej kwoc ie normatywu (§ 8 rozporzą­
dzenia). Dodatkowe .za p.:itrzebowanie instytutu na środki 
obr otowe może być pokryte kredytem bankowym udziela­
nym na warunkach określonych przez banIe Instytut nie 
korzysta 7. zaliczek zleceniodawc ów. 

2. Kwotę normatywu środk ów obrotowych ustll!a się VI 
planie finansowym, mnożąc planowane koszty własne dzia ­
łalności bieżącej przez określoną dla instytutu przez jednost­
kę nadrzędną stawkę procentową normatywu '(ust. 3) . 

3. Przy ustalaniu dla instytutu stawki procentowej nor~\ 
matywu bierze się za podstawę: \ 

1) jako r,eczne koszty działalności - koszty własne dzia­
łalności bieżącej za rok ubieg ły, 

2) jako faktyczny stan środków obrotowych - przeciętny 
,w roku ubiegłym stan Zapasów, kos ztów prac nie za­
k oilczonych i kosztów przyszlych okresów. 
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4. Stawki procentowe nmmatywu dla poszczególnych 
fnstytutów w resorcie, o k tórych mowa w § 8 ust. 2 ro zpo­
rządzenia, p cw;in ny być ' przez jednostki nadf'Zędne ustalane 
'W taki sposób, aby ogólna kwota normatywu wszystkich in­
'slytutów na rozrachunku w tym resorc ie nie była wyższa 
n iż 60% rocznej sumy koszlów własnych dzialaltloś ci bieżą­
cej wszystkich tych instytutów. 

§ 5. 1. Fundusz sta tutowy instytutu zwiększa się o: 

1) wartość zak.ończonych kapitalnych remontów, 

2) wiulość inwestycji zakończonych, przejętych do eksplo­
atacji, 

3) wartość n ieodplatnieprzejętych środk ów trwałych, 

.. 4) kwoty przenoszone z funduszu rezerwowe go dlazwięk­

szenia fundusz ó w w:asnych w obrocie w razie podwyż­
sl:enia st.:lwki proce ntowej normatywu lub wz rostu pla­
nowanych kosztów w·jasnych 6zialillności bieżącej z ro­
ku na rok . 

2. Fundusz statutowy ulega zmniejszeniu o: 
/ 

l}. kwoty okreso\',;ego umarzania środków tnvalych, 

.. 2) wartość środków trwałych postawionych w stan likwi­
·dacji, 

3) wartość środków trwałych przekazanych nieodplatnie , 

4"} nadwyżkę środków obrotow'ych przenoszoną na fundusz 
rezerwowy w' ra zie obhiżenia stElwki procentowej nor­
matywu lub 'Zmniejszenia planowanych roclnych k osz­
tów wlcsnych dz i ałalności bie żące j. 

3. Poza wypadkami określonymi w ust. l i 2 fundusz 
st.alutowy instytutu może ule~Jać zwiększeniu lub zL1niejsze­
,ni" w wyniku przeszacowania , środków trwałych i obroto­
'wyrh , zarządzone~jo na podstawie odrębnych przepisów. 

§ 6. 1. Zysk bądż stratę instytutu ro zl icza się z fundu­
szem rezerwowym w okresach pó;rocznych na podstawie 
sprawozdań finansow y ch sporz.ą.dzanych na dzień 30 czerwca 
(rozlicZEnie wstępne) i na dzień 31 grudnia (rozliczenie osta­
tec.zne na podstawie zatwierdzonego sprawozdania rocznego). 

2. Rozliczenie między funduszem rezerwowym a fundu­
sz.e-m statLtowym z tytutu ' zmiany normatywu środków obro­
·towych następuje raz clo roku. 

3. Prace vdasne w częŚC i; która ma być s ; inansowana 
·z fund uszu rezerwowego, finansuje się ws tępni e ze środków 
obrotowych, a po rozlic:z.eniu kosztów tych prac - ich rów­
nowartość refunduje się ze środków funduszu rezerwowego 
w form:e przelew u na rachunek rozliczeniowy. 

4. Przelewy między rachunkiem rozl iczeniowym a ra­
·(hunkiem funduszu re7erwowego z tytułu roz-Jiczeń, o klórych 
mowa w ust. 1-3, powinny być dokonywane najpMniej w 
cr'łf1u 10 dni od daty sporządzenia bądż z'!twierdzenia spra­
wOl:dania tinansO\.vego. 

5. Inwestycje dr obne finansuje s ię bezpoś r edf1i o ze śrou­
kćw funduszu rezerwowego (§ 9 u sL 3 pl(t 3 rozporządze nia). 

§ 7. 1. Planowane nakłady na zakupy inwestycyjne 
I ' kapitalne remonty powinny być zgoone z ,wielkościa mi 
ustalonymi dla instytutu corocznie pT7ez jednostkę nadrzędną 
na pods taw ie narodowego .planu gospodarczego. 

2. Instytut dokonuje odpisów' amort yzacyjnych od war­
tości środków trwa!ych na zr.sadach określonych dla przed­
s i ębiorstw państwowych . Odpisy te obciążają koszty bieżą­

cej działalnoś ci instytutu. 

3. Przelewy równowartości amortyzacji z rachunku rozli­
czeniowego na rachunek funduszu inwestycyjno-remontowe­
go powinny być dokonywane : 

1) wstępnie - w terminie do końca pierwszego miesiąc3 

------------------------~ 

każdego kwartału w wysokoś ci 1/ 4 planowanej roczne j 
.kwoty amortyzacji, 

2) ostatecznie - na podstawie dolnych za twierdzonego 
rocznego sprawozdania finansowego w terminie 10 dni 
od daty jego zatwierdzenia. 

4. Nad wyżkę amortyzacji ponad planowe potrze'by sfi­
nans owania zakupów inwestycyjnych i kapitalnych remon­
tów przekazuje się ' do budżetu w dwóch ratach: 

1) I ratę - v.,r te rminie do 30 czerwca w wysokości 504/0 
planowanej kwoty nadwyżki, 

.2) II ratę - w ciągu 10 dni od daty za twierd zenia rocznego 
sprawozdania finansowego w wysokości r óżnicy między 

kwotą faktycznej amortyzacji za rok sprawozdawCJ-Y 
a kwotą amortyzacji planowaną na zasifenie funduszu 
inwestycy jno-remontowego,. powiększoną o kwotę pierw-
szej raty. ' , 

5. Tryb udzielania kr edytu bankoweuo na pocze t przy­
szlych wpływów amortyzacji (§ 10 ust. 4 rozporządzenia) re­
gulują instrukcje bankowe. 

§ 8. 1. Przewidziane w statucie inst y tutu oddzialy. któ­
re zg odnie ze statutem dziulają na zasadac h pelne go we­
wnęt-rzn ego rozrachunku gospodarczego, prowadzą gospo" 
darkę f i nansową ha zasudach obowiązujijcych instytut, 
z tym że : 

1) p,!any finansowe poszc zegolnych ocldzialów, stanowiące · 
część planu finansowe g o insty tutu, zatwierdza dyrektor 
instytutu, upHiwn io ny również do dok onywania zmian 
w tych planach, uw zgiędniając ustalone dla instytutu 
jako całości wskainiki, o kt6rych mowa w § 2 usL 2, 

2) z tytuiu środków na prace wiasne i na dzialalriość ouól­
notechniczną. oraz z tytułu niedoborów lub nadwyżek 
funduszu rezerwowego oddzialy rozliczają się za pośred­
nictwem instytutu. 

2. Jeże li oddziały instytutu działają na zasadach egra­
niczoneuo wewnętrznego rozrachunku gospodarczego, szcze­
gółowe zasady gospodarki finansowej tych oddziałów w r~­
mech ogólnych zasad 'rozrachunku gospodarczego określa 
minister lub jednostka nadr zędna. 

3. Uprawnienie odclzialu do posiadania rachunku banko­
wego jest podstawą do otwarcia tego rachunku we właści­

wym oddziale Narodowego Banku Polskiego. 

HI. Instytuty działające w formie zakładu , budżetowe!lo. 

§ ~. 1. Plan finanso\/ y instytutu składa się z: 

1) plenu wpływów i wydatków dzia!alności- bieżącej , . 
2) planu sfinansowania inwestycji i kapitalnych remontów. 

2. Klasyfikację wpływ.ów i wy-datków instytutu okre­
ślają odrębne przepisy. Wzory dotyc zące planowar.fa finan­
sowego określ~ zarządz.enie w sprawie opracowywania pro­
jektu budżetu centralnego. 

§ 10. 1. Właściwy oddzial Narodowego Eanku, Polsk.i.e.­
go otwiera dla instytutu j)csiadającego formę zakładu bud że­
toweqo rachunek bankowy. 

2. W wypadkach uzasadnionych szczególn ymi 'względa­
mi gospodarczymi właściwy oddział banku może ud z.ielić in­
stvtutowi krótkoterminowego ' kredytu bankowe~Jo na wa­
ru~kach i w trybie określonych przez Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego. 

IV. Przepisy wspólne. 

§ 11. 1. Zasady sporządzania kalkulacji prac, o kt6rych 
mowa w § 5 rozporzą dze nia, re 9 ulują przepisy zarządzenia 
Przewodniczącego Komitetu Nauki i Te chn ik.iż dnia 12 'gru-
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dnia 1964 r. w sprilwie powiązania trybu planowania r oz­
w'oju nauki i techniki 'l. trybem zawierania umów or~z usta-. 
lenia wzorów : umowy, planu kosztów .i protokolu zd~wczo­

odbiorczego (Monitor Polski Nr 89, poz. 424). z tym że: 

l) nagrody pracowników naltkowo~badaw czych, ujmo wane 
pozycją kalkulacyjną ,;Wynagrodzenia bezp ::J średni e ", 

ustala się .indywidualnie dla ka żdej pracy lub rozlicza 
s ię na' prace proporc jonalnie do osobowego fundus zu 
plac objętego tą pozycją, 

2) zakres kosztów specjalnych ustala § 15 ust. 3 rozporzą-

dzenia, , 
3) w kalkula cjach w y nikowych koszty specjalnen~leży 

podawać z podzióllem na: 
a) kós zty aparatury specjalne j, 
h) koszty koope racji. 

2. Zasady sporządzania kalkulacji. prac (lISlug) objątych 
obowiązujqtymi cennikami oraz prac własnych insty tutu 
określa jednostka nadrzędna. 

3. Planowan ie i ewide ncja kosztó'N w instytucie po­
winny umożliwiać sporządzan ie kalkulacji, o której dJowa 
w ust. 1 i 2. 

§ 12. 1. Instytuty na rozrachunku gospodarczym sprze­
dają wynik i prac własnych według ' cen ustalonych w poro­
zumieniu z za interesowaną jeanostką nabywającą. Dochody 
ze sprzedaży wyników prac własnych zwiększają zysk in­
stytutu. 

2. Pozostałe instytuty - za zgodą jednostki nadrzęd­

nej - prz ekazują wyniki prac własnych zaintęresowilnym 

jednostkom gospodarki uspolecznionej n ieodplatnie. 

§ 13. ' L Wyodrębnienie w planie finansowym ins ty tutu 
jego d z iała l n ości ogólnotechnicznej (§ 2 ust 2 rozporządze ­

nia) w celu odd zie lnego pokrywania jej kosztów przez 'jed­
n ostkę nadrzędną powinno być uzasadnione: 

l) znaczn y rili r ozmiarami te j d ztałalności i istotnym je j 
wpływem na poziom kosztów instytutu, z czym wląie s ię 

potrzeba zapobiegania zniekształceniu kosztów ogólnych 
obciążających prace wykonywane na podstawie umów 
i zlece!'l, 

2) wyod rę bnieniem działalności Ogólnotechnicznej w sche­
macie organizacyjnym instytutu (np. d z iałający w ra-
mach inst ytu tu ośrodek), . 

3) możnością ewid enc y jnego wydzielania kosztów d ział al­

ności ogólnotechnicznej spośród ogółu kosztów insty tu tu. 

2. JeżeJi brak uzasadnienia dla . wyodrębnienia d z iałal­

ności ogólnotechnic znej (ust. 1), kos zty je j zalicza s ię d o 
kosztów ogólnych instyt utu. 

3. W raz ie wyodrębnienia działalności ogólnotechnicz­
ne j jednostk a nadrzędna przekazuje Inst y tutowi środki na 
po~rycie kosztó'w bezpośrednich tej d z iałalności w grani­
cach zatwierdzonego przez j ed nostkę nadrzędną rocznego 
planu ty ch kosz tów. Przekroczenia planu k os'ztów obciąża ją 

koszty ogólne ins tytutu. Za kos zty bezpośredn le uw aża s ię. 

koszty, które można rachunkowo zaliczyć na określoną dzia­
łalnoś ć. Koszly te ewidencjonuje się odrębnie . 

4. W wypadkach częś ciowej odpłatn ości świadczeń in­
stytutu wykony wanych w ramach jego działalności ogó lno­
techni.cznej kwoty uzyskane z tego tytułu odejmowa ne są 

od kosztów przy ustalaniu ich kwoty przew idzianej d o pn-
. krycia przez j ednostkę nadrzędną. 

V. Przepisy przejściowe i końcowe. 

§ 14. 1. Prace wykonywane na podstawie 'umó w bądź 

zl ece ń, nie zakończone w dniu przejścia insty tutu na rozra­
chunek gospodarczy, rozli tzane są aż do ich i zakoilczenia 
według zasad dotychczasoWych, z tym że w instytutach bę-

dących przedtem zak1adami budżetowymi n ie pobiera się ­
żi!lliczekod zamawiających. 

2. Jeżeli umowa (zlecenie) dotycząca pracy nie zakOll­
czone j przewiduje odd zielne r o zli czanie e ttl(Jów prac y, et.]­
py rozpoczynane po przejściu instytulu na rozrachunek go­
spodarczy rozlic zane są według nowych zasad. 

3. W w y padkach uzasadnionych dhtgimcyklem wyko­
p y wania prac, jeś l i podział na e tapy nie- jes t slosowany, Zd­

interesowane s t rony mogą ustalić w aneksie do umowy (zle­
c enia), że do fakt ycznych kos zlów, jakie instytut poniesie 
w związku z pracą w okresie po przejściu na rozrachunek 
gospodarczy, dolicza się zysk według zasad określonych w 
r ozporządzeniu. 

§ 15. W iristyt utach zmi-cni ć.l jących formę gospodarki fi_o 
nansow ej , jeśli forma pOp'rzedn ia t e j gospodarki przewidy­
wala wykonywanie wszystkich bądź części prac bez umQ­
wy bądż z'lecenia, nowa zaś forma możliwości takiej aie 
stvo/arzil ,. należy okreś lić. zakres rzeczow y i p rze wid y wane 
koszty zakończenia prac kon tynuowanych, wykonywanyclI. 
przedtem bez umowy (zlecenia), a następnie - na tej pod­
sŁa wie - zawrzeć odpowiednie umowy lub uzyskać zlecenia 
jednostki nadrzędnej. 

§ 16. 1. Insty tuty prowad zące dotychczas gospodarkę 

finansową w for mie jednostki lub zakładu budżetowego ·w· 
dniu przejś'cia na rozrachunek gospodarczy otrzymują dota­
cję budżetową na sfinanso wanie własnych środków obroto­
wych do wysokości normatywu. 

2. W inst ytnlach będących poprzednio zakładami budże­
towymi, (t' przechodząc ych na rozrachunek gospodarczy, od­
dzial banku moi e zab lok ować na odrębnym rachunku IJanko­
wym śiodki pochodzące z dotac ji budżetowej na sfinansowa­
nie no rmatywu w częśc i odpowiadające j otrzyluanym od 
zlece niodawców i n ie rozliczonym zalid!om. 

§ 17. Plany finansowe inst yt utó w, będących poprzednio 
zakładami budżetowym i i działających nadal w formie za·­
kładu IJudżetoweqo , zat wicI;d zone na rok 1967, [Jod legają 
zmianom stosownie do rozporządzenia, z t ym że inwesty­
cje i kapitalne remonty finansuje s ię w roku 1%7 według 
zasad obowiązuj ących instytuty w 1966 r. 

§ 18. 1. Zasady przek ształcan ia fo rmy gospodarki finan­
s owej ins tytutu w ciągu rokt! 1!:!67 (§ 24 rozporządze nia) bę­
dą us talane odrębn ie w ind ywidućll nych wypad kach. 

2. Zmiana formy gospodark i instytutu w ciągu roku 1967 
powinna być poprzedzona wnioskiem właśc iwego min istra 
o dokonanie odpowiedn ic h zmia n w budżecie w try bie prze­
pisó w prawa bud że towego. 

§ 19. W zakresie finans owania in westycj i i kapitalnych 
r emontów insty tutów, o ile zawarte w zarządzen i u przepisy 
nie stanowią inaczej, mają zastosowanie ogólne prze pisy 
dotyczące jednoste k i zak ladów budże towych . . 

§ 20. 1. Zasad y p rowild ze ni a księgowośc i insty tutów na 
rozrachunku gos podarczym określa załącznik nr l d o zarzą­

dzenia . 
2. Zasady s po r ządzzmia ' s pr a wozdań fina ns owych w in­

stytutach, o których mowa w li st . 1. oraz zasadyprzeksztat­
cenia bilansów sporządzanych na dzień przejś c ia instytutów . 
z form y zakładu budże towego bąclż jednostki buc1ż.ptowej na 
formę ['ozrachunku gospodarcze go ureguluje instrukcja. 

§ '21. Insty tuty d ziałając e w tonn ie zakładu budżetowe-
9 0 w sprawozdania ch rocznych, sporządzan ych na form ula­
rZLl Rb 30 (sprawozdanie o środkach pozabudżetowych). po­
dają - jako dane uzupe !niające - następujące dodatk owe 
pozycje: 

l) zaliczki nie r ozliczone - wyrażające stan na koniec ro­
ku ' sprawozdawczego nie rozliczonych zaliczek, otrzym ct. · 
nych przez . insty tu t oCl zamawiających pr ace , 

2) koszty prac ni e zakończonych, wykon y wanych na pod-
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stawie umów i zleceń .- wyrażają6-e sumy koszlów prac 
w loku ' na koniec roku sprawozdawczego oraz prac wy- ­
konanych, których odbiór nie nastąpilprzed zakończe­
niem r·oku. 

3) koszt y działalność:i ogólnotechnicznej za rok sprawoz­
da wczy (pokry·wane . przez jerlnostkę nadrzędną) z po­
działem według rodzajów tej działalności. 

----------------~---------------------

§ 22. Wzór ·plani.l fi-nansowego . instytutu .na .rozrachu'nku 
gospodarczym na rok 1967 i 1968. uslala załącznik nr 2 do. 
zarząd zenia. 

§ 23. Zarządzenie wchodzi" w życie z dniem ogłoszenia . 

Minister Finansów: w z. J. Trendola 
\ 

Za łą c znik nr '1 do zarząd zenia Mini­
stra finans ów z .dnia 30 czerwca 
1967" r. (pO? 191 l. 

ZASADY PROWADZENIA KSIĘGOWOSCI I!'\STYTUTOW NAUKO\,\'O-BADA WCZYCH DZIAŁAJĄCYCH W FORMIE 
JED NOSTKI NA ROZRACHUNKU GOSPODARCZYM 

Instyluty naukowo-ba-da-wcze, działające według zasad 
rozrachunku gospodarczego, prowadzą ks.lęgowoŚć na zasa­
dach obowiązujących przedsiębiorstwa państwowe. Ozna­
cza· tow szczególności, że instytuty obowiązane są stoso­
wać \v zak resie : 
l) praw i obowiązków głównych księgowych - przepisy 

działu II u chwały nr 187 Rady Ministrów z dnia 12 maja 
1959 r. w sprawie rewizji finansowo-ks ięgowej państwo­
wych jednostek organiz2cyjnych (Monitor Polski z 1959 r. 
Nr 58, poz. 278. z 1961 r. Nr 87, poz. 370 oraz z 1962 r. 
Nr 61. poz. 2g0~; 

2) badania i zatwierdzan ia sprawozd 'ań tinansowych - prze ­
pisy d z iału III uchwały nr 187 Rady Ministrów wymie­
nion e j w pkt l. 

3) podstawo wych zasad prowadzenia księgowośc i, inwenta-" 
ryzacji, sporząd z ania sprawozdi'lJ1 finansow yc h ora z prze ­
chow ywa ni a dJwodów ksi ęgowych - prze pisy zarzą­

d zenia Mjnistra .finansów z dnia 4 grudnia 1959 r . w 
spra wie pod s tawowych zasad prowad ze nia księgowości. 

inwentaryzacji , sporządzania sprawozda.ń finansowych 
oraz przechowy wania dowodów księgowych przez jed­
nostki gospodarki us poł ecznionej (Monitor Polski 
z 1959 r. Nr 102, poi . 546, z 1961 r. Nr 26, ' poz. 128 
i Nr 72, poz. 304 i z 1962 t. Nr 3, poz. 9), 

4) ... sporządzania i zatwierdzania branżowych planów kont­
prze pisy zarząd zenia Ministra Finansów z dnia 30 c t erw­
ca 1959 T.. W sprawie planów kont dLa jednostek gospo­
darki l!społecz n io nej (Monitor Polski z 1959 r. Nr 66, 
poz. 341 i z 19f5 r. Nr 30; p oz. 165 oraz- Nr 65,poz. 370). 
z tym ' że wykaz kont syntetyczn ych planu kont ins~ytu­
tów ustala się, jak ,nastę puj e: 

Symbol 
konta 

000 
010 
050 

100 
110 
132 
139 
150 
159 

200 
210 

Na zwa zespołtl kont oral nazwa konta 

Zespó l O - $rodki IrwClle. 

Srodki trwale 
Umorze nie środków trwałych 
Pezostalewartośc i trwale 

Zespół J - Srodl,i pienię żne i kr edy/y . 

. Kasa 
Rachunek rozl iczenio· .... ry 
Rachunek środków funduszu rezerwowego 
Pozostałe środki pieniężne 
Kredyty obrotowe 
Zadłużeni e przeterminowane 

Zespól 2 - Rozmchunk i . 

:Faktury nie zgłoszon e do rozrachunku 
Należności inkasowe 

Symbol 
konta 

220 
230 
250 
260 
270 
280 

300 
310 
350 
360 
370 
380 

4000 
4001 
4002 
4003 
4004 

401 
402 
403 
405 

4060 
4061 
408 
409 
450 

500 
5tH 
502 
530 
550 
5110 

600 

7580 

Nazwa zespołu kont oraz nazwa konta 

Zobowiązania inkasowe 
Pozostałe rozrachunk1 z odbiorcami 
Rozra chunki z tytuluwynagr od l.e il 
Pozos tale rozrachunki 
Niedobory, szkod y i nadwyżk i 

Roszczenia sporne 

ZespĆ"1 3 - MolcriClły . 

Ro zliczen:e zakupu 
Materiały 

Przedmioty n ietrwa!e w użyt kovir il n i u 

Zu życ i e przedmiotów n ietrwałych . 
Koszty zakupLl / 

d ostawcami· 

Odchyle nia od cen ewidenc yj nyc h mate; ia tó w . 

Zespól 4 - Kosz ty clo rozlicz enifl, 

Osobowy fundus z płac 
Bezosobowy fund us z plac 
:Fundusz honorariów 
Stypendia naukow e 
N:lgrody i inne wyna prodzenia nie objp,te flmdu­
sze m plac 
Ubezpieczcnia społeczn e 
Amortyzacja 
Mate'r:aiy i energia 
Aparatura specjalna 
l.'sługi jednostek współpracujących 
Inne l1s ' ugi obce 
Koszty materialne 
Koszty niematerialne 
Rozli cze nia międzyokreso \ve kosztów 

Zespół 5 -:- Ko .~zly dzlo/CI!ności. ·· 

Działalność: zlecona 
Działaj ność własna 

Działa l ność o~; ólnotechniczna 

Produk c ja pomocnicza 
Kos?t )! o(lólne 
Działalność pozaoperacyjna 

Zespól 6 - Produkl y. 

Wyr oby 

Zespól 7 -Sprzed(/ż .. 

Spr zedaż prac wykonywanych na podstawie umo­
wy lub zlecenia 
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Symbol 
konta 

Nazwa zespołu kont oraz nazwa konta 

7581 
7582 

759 

BOD 
835 
850 
858 ' 
860 
872 
800 
889 

Fina/nsowanie prac własnych 
Finansowan ie działalności ogólnotechnicznej 
Inne dochody 

Zespól 8 - Wyniki i fundusze. 

Slra tyi zyski 
Odpisy na .fundusze specjalne 
Fundusz statutowy 
Rozliczenia wvniku 
Srodki i fundu's ze wydzielone 
Fundusz rezerwowy 
Rezerwy 
Dochody przyszłych okresów 

Zespół 9 - Inwestycje i remonty kapilalne. 

900 Rachunki bankowe- środków na inwestycje re­
monty kapitalne 

910 Kredyty na inwestycje i remonty kapitalne 
92Q Rozrachunki z tytułu inwestycji i remontów ka-

pitalnych 
930 Materia;y na inwestycje i remonty kapitalne 
950 Inwestycje 
960 Remonty kapitalne / 
981 Fundusz inwestycyjno-remontowy 
983 Wykorzystanie środków funduszu rezerwowego na . 

inwesty cje 

Konta pozabilansowe. 

899 Zapasy specjalne. 

Konta wymienione w wykazie prowadzi Się według za­
sad określon'ych w komentarzu do typowego planu kont d la 
przedsil7biorstw pr zemysłowych, z tym że: 

" 

a) konto 405 "Aparatura specjalna'! służy do księgowej 
ewidencji wart.ości zakupionych składników majątko­

wych, zaliczonych do aparatury ' specjalnej zgodnie 
z ,§ 6 ust. 2 rozporządzenia, 

b) ewidencja analityczna ' kont : 500 "Działalność zleco­
na" i , 501 "Działalność własna" powinna być prowa­
dzona z uwzględnieniem zasad kalkulacji prac, o któ­
rych mowa w § 11 zarządzenia , 

c) ,konto 502 "Działalność ogólnotechniczna" i 7582 "Fi-
!lansowanie działalności ogólnotechnicznej" prowadzi 
się jedynie w wypadku, gdy działalność ta jest wy­
odrębniona w planie finansowym instytutu, 

d) konto ,550 "Koszty ogólne" służy do ewidencji kosz­
tów ogólnych instytutów 'Y rozumieniu , zalączni­
ka nr 3 do zarządzenia Przewodniczącego Komitetu 
Nauki i Techniki z dnia 12 grudnia 1964 To W sprawie 
powiązania ttybu planowania rozwoju nauki i tech­
niki z trybem ,zawierania umów oraz ustalenia wzo­
rów: umowy, planu kosztów i ' protokQłu , zdawczo-od - , 
biorczego (Monitor Polski Nr 89, poz. 424); w wypad­
kachuzasadn lonych , konto - to może być podzielone 
na dwa konta: "Kószty zakładowe" ,oraz "Koszty 
ogólne", ' 

e) na ' stronie Wn konta 7580 "Sprzedaż prac wykony­
wanych na podstawie umowy lub zlecenia" księguj e 

się' : 
- rzeczywisty koszt własny sprzedanych prac, wyko­

nywlmych na podstawie umowy lub z:ecenia, 
-uznilne reklamacje odbiorców, zrimiejszające pier­

wotne sumy faktur; 
na stronie Ma konta 7580 księguje się: 
- dochody ze sprzedaży prac wykonywanych na pod­

stawie umowy lub zlpcenia, 
uznane reklamacje odbiorców, zwiększające pier­
wotne sumy faktur; 

Poz. 19) 

ewidencja analityczna de konta 7580 powinna umo­
żliwić podział kosztów i dochouów z tytU!Ll sprzeda­
ży prac wykonywanych na podstawie umowy lub 
żlecenia według poszczególnych umów lub zleceń; 
ewidencja ta może być: , połąc zona z ewidencją anali­
tyc'zną kosztów prac wykon y wanych na p:odstawie 
umowy lub , zlecenia; saldo Wn lub' Ma konta 7580 
wyraża operccy jny , wynik netto na sprzedaży prac 
wykonywanych na podstawie umowy lub zlece'nia; 
na koniec roku saldo to przenosi się na konto 800 
"Straty i zyski"; 

f) konto 7581 "Finansowanie prac własnych" prowadzi 
się w sposób ustalony dla konta 7580, z tym że , na 
dobro tego konta księguje się dochody z tytulu po­
krycia kosztów prac , własnych przez jednostkę nad­
rzędną i z funduszu , rezerwowego; ,ewidencja. anali­
tyczna prowadzona , do konta 7581 po\vinna zapewnić 
podział dochodów z tytulu prac własnych na: 

dochody z tytułu finansowanIa prac wliisnych 
przez ' jednostkę nadrzędną, 
dochody z ' tytułu finansowania prac własnych 
z funduszu rezerwowego; 

g) konto 7582 "Finansowanie działalności ogólnotechnicz­
nej" prowadzi się analogicznie do zasad' ustalonych 
dla konta 7580, z tym że po stronie Wn ewidencjo­
nuje się koszty działalności ogólnotechnicznej pokry­
wane przez jednostkę nadrzędną, a po stronie Ma do­
ch'ody z tytułu pokrycia kos ztów działalności ogólno­
technicznej przez jednostkę nadrzędną; 

h) konto 759 "Inne dochody" jest odpowiednikiem kon­
ta ' "Pozostała sprzedaż" w typowym planie kont dla 
przedsiębrorst w przemysłowych, z tym że na koncie 
tym ewidencjonuje się również dochody ze sprzeda­
ży wyników prac własnych; dochody te powinny ' być: 
wy.odrębnione z innych dochodów w ewidencji ana-
litycznej, prowadzonej 'do tego konta; , 

i) fundusz rezerwowy tworzy się (dokonując , zapisów 
_ na ,stronie Ma konta 872) : 

z tytułu zysku w korespondencji z .kontem 835, 
- z nadwyżek środków obrotowych w koresponden-

, cji z kontem 850; 
odpisów na fundusz reze rwowy z zysku dokonuje ' się 
w okresach półrocznych pod datą 30 cZerwca i 31 gru­
<lnia; odpisów dokonuje ' się w wysokości osiągniętego 
zysku; odpisom , na ' fundusz rezerwowy powinny to­
wa'rzyszyć przelewy z rachunku rozliczeniowego na 
specjalny rachunek 'bankowy fund'uszu rezen.vowego 
(\\Tn konto 132); wykoJzysta,nie funduszu rezerwowe­
go ewidencjortujesię ria stronie Wn ,konta 872; fun­
dusz ,rezerwowy ,przeznacza się: 

na ~lzupełnienie środków obrotowych (Ma kon-
to 850), " ' 
na dodatkowe -finansowanie prac własnych (Ma 
konto ' 7581) , dokonując jednocześnie przelewu 
śfQdków(t0a konto 132 - Wn konto 110), 
na finansowanie drobnych inwestycji (Ma !con­
to 983), dokonując jednocześnie przelewu Środków 
(Ma konto 13'2 "':""'1 Wn konto 920) ; zapis', ten może 
być dokonywany bieżąco , w miarę pokrywania wy­
datków inweslycy jnych ze środków funduszu re­
zerwowego, lub~ na koniec każdego , miesiąca na 
poosla wie zbiorczego zestawienia wyda'tków do­
konanych 'w ciągu miesiąca, 

- na sfinansowanie strat ' (Ma konto 835); 
saldo Ma kónla 872 oznacza 'stan nie wykorzystanego 
funduszu, rezerwowego; 

j) na koncie pozabilansowym 899 "Zapasy specjaine" 
ewic1en'cjoouje się mate,ialne sklacl\1iki majątkowe 
związane z wykonywaniem określonych zadań (zle­
cel\). otrzymywane od zieceniodawców', nabywane na 
ich rachunek lub też wytworzone w toku prac. 
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Część . • • • • . MinislerslwG 
Urząd centralny .;. . . . . Załącznik nr 2 do zarządzenia Mini­

stra Finctn5('w z clni~ 30 CZ~fWCcł 
1 ~67 r. (poz. 191). 

Jednostka, sporządżaj"ca -; • • • .' • • ; •••• Ii Wzór IRG 

PLAN FINANSOWY INSTYTUTU DZIAŁAJĄCEGO W FOR MIE JEDNOSTKI NA ROZRACHUNKU GOSPODARCZYM 
na rok . 

"oz. 

2 

3 

DochodlJ 

2 

[(osz,ty własne działalno"Ści hieiąceJ 
Prace' nie zal;Ol'łcZOIle: 

I ) stan na poc:ząlek ro!m (-) 
2) SIi.Ul na koniec roku (+) 
Zmiana sta'nu rozliczel\ mi~u~(łkfesOWHcb 
kosztótU (wzrost .. +",. zlilniejsl.cnie .. ..:. ") 

!'rzewi· 
d!lwaFie Plan 
wpkon1i- na .... r . 

nie 
za . .. . r. 

Poz. W!I eJ a t k 

Przewi· 
d"wane 
wykIma-

nie 
za .... r . 

Plan 
na .... r. 

_ _ __ o --- 1---------------------------------------
' 3 4 5 

Dział l. KOSZTY 

2 

3 
4, 

5 

(; 

7 
8 
9 

10 

II 
12 

OsobOWIJ fundusz plac 
Bezosouowy !'ulldus~ płac 

Fundusz. honorariów 
Stlj!.leRoia nalll;oll'e 
N<.łft[ody i innew!)ual!rodzerria uie oujęte ' 
funo .1I SZClll ,Plac 
Ubezpieczenia społeczne 
AnlOrl!l.zacja 
Materiału i energia 
Ap.aw.ura specjalna 
Usługi jednostek w5półrHiłcująą)ch 
Inn e u s ługi obce 
Pozos tałe kOSZi!}: 
l) nUłterialne 

7 

. I 
·::·:··1:··:::::::· .. · .. ·· 

.. .. 1.. .. .. 
· 1 .. .. · ...... 

2) niematcri<.tl-ne 

_ ), ' =S=I=łI=n=~==II=il=a=n=so=\=G=a==( I=-==2=1=1=+=~=· 1=2=i=- =3)========~ł====================X==. ===s=· lI=m=(=.I=I=)i=la:n~s:. o:w:(:a:(:I::J:O::l:2:):::::::::::::I=c =' ====~======~ 
Dział II. RENTOWNOŚĆ ., 

2 
3 

4 

)( . 

Oodwd!J clzialillności bieŻ'ąccj - razem ...... .................. ......... 1 1 l,oszt!lllIlasne działalności Ilieżącej - razem .. 
l) Sprzedaż prac w!llwll!Jltl,m!Jclt na podstawie . I l) l\oszt .w/aSR!J s~rz~~łaż" IHac UlU k.un;J:, l 

umowp .luh zlecenia , .... ... ......... ' wanw·h na podstenUle umowy łub zl< ccm" .. 
~) FinalIsowan ie prilc w!asn!/ch - razc m . .... ........ ..... 1 2) Eo:;z'!J prac wlasn!Jch I. 

a) przez jNlnostkt;' nadrz~dną I. ... ..1 3) I\(H~ ty działalności ogólnotechnicznej 
b) 7 fundu szu 'rC'zt'nvOll'ego ......... .. ..... ...... .. ........ 11 pokf)jwanc przez jednostkę n"drz~dl1 ą ...... ... ...... .. 

. 3) Sprzerlilż wpnikńw prac własnych UJ tym' 
4·) Finilllso1l.la!lil' działalności Of\ólnotechnicz - .. ............... .. .... .. ,1 ...... ' ..... ...... .. .. ....... ...... . 

lIej przez jednos.h~ nadrzęrlną ....... .......... .. . . ............. .. ................ .. . 

~j;,~~:~\~:I:;ł~~~~n:Zi~ł~~nz:~~e~~~~;~:j ~~~~~~~:: :::::: : ! 2 ~;r!:~~e~:i:~~i~:~~~';;~:~t~~::::~:fn'e" .. :.: .. :.:.:.:.:.:.:.'.: ..•. :.: ... :.:.1

1 
..•.•...•••.. : .••..•....•.•..•..... ~ .. : .. : .. : .•... :. 

Stra.a ...... ...... :: .·.:·.·.:·.·.:·.:::·.·.: 1 ! O!.! ó ł em (1 +2) 

-S .... I-m-l-a- L-'i-h-ll-1S-o-1I-;a-· -(-3-+-.ł-) ... ··~~~~~---·ł----l i -:X1-~""~-I:-k-a"'I-)i-!a-n-'s-o-I[-,a-(3-+-4-)----"""----II':':" ,, _o .. _ .. _. "_"_' 1,,-.. ·,-=-,,;.;' .0==1 

======, 'i========:I=~==~=1 

2 

3 

Normat!,w środków obrotowych lU roku ubie­
!lł)lm 

Pokrycie zUTi~kszenia normatywu z fundu szu 
r",zf'rwoll!.~go 

Pie rlUsze LV!lposai.enie (dufjnausoll'an ie) 
z hudiettl 

x Suma bilansowa (I +2+3) 
===l~======================1 

2 
Stan fundllslll na początek rokll 
Zwiększenia funduszu - razem 
I) Zllsk 
2) Nailwyżka .środków obrotowuch 
3) Zasileuie fundllszu 'rezenl1ull<ego 

jcdnostkę nadrzędną 

przez 

Dział III. ŚRODKI OnltOTOWE 

.1 

.. .. .. · .. .. · .. .. I~.;.= 

2 

x 

NormatfIlIJ środków OUl'OtOlllych na rok 
oLjęty planem 
Przel;a:Ganie nadw!Jżld funduszów własnych 
lU obrocie na fundusz rezerwowy 

Suma bilansowa (I +:!) 

Dział IV. FUNDUSZ REZERWOWY 

I .. .. ~ 
................ 1 ... : ......... 1 

2 

Zmniejszenia funduszu - razem 
l) POkr!lcie straty 
2) finansowanie niedohoru środków obro­

towych (pokrycie zwiększenia norma­
. l!lwu) 

. 3) FillaIisowanie dorlatkow)lch pracl.dasn!ldl
v 

... ; .... .. .. T ...... : .. · .... .. 
4) Finlłnsowallie drobn!ICh inwestycji ...... , ...... , .......... .. .. 

5) Przekazanie n lI , łtqri. ki funrltlsztl rezer­
wowego do jednos.ki nadrzęllnej 

Stan funduszu na koniec roku .. ..... 1.. ... 
X 

,==============I====I====II===I============='_=='\'-==' 
t Suma Lilansowa (I +2) X Suma bilans()JI'a (l +2) 1-
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Poz . DochodU 

2 

Przewi­
dymilne 

w!Jkonu-
nie 

za .... r . 

3 

Plan 
na ... . l. 

4 

WIJdatki 

5 6 

Przewi, 
dlJwane 
wykona-

nie 
za .... r. 

7 

Plan 

na .... T. 

8 · 

Dział V. FINANSOWANIE INWESTYCJI I KAPITALNYCH REMONTÓW 

2 

3 
4 
5 

A. Zakupg inweslyclJjne 'i 
PozostałoŚĆ środk6w nil rachunku bankowym 
fUnfiuszu in weslycyjno-remontowego na po-
cz,tlek roku 
Amor·lyzacja 
Inue- śn>dki wlasne 
Kredyl bankowy 
Dotacja budżelowa 

kapitalne remonty 
l Zakupy inwcstlJc!Jjne 
2 Kapitalne remonty 
3 Zmiana w stanie zobowiązań (zwiększenie 

4 
5 
6 

,, - " , zlllniejszen'ie ,,+") 

Splata kred!Jtu bank.owego 
Wpł~la do bud:telu nadwUil;i . amorll)zacji 
Pozostałość środków na rachunku uan-
kowym funduszu inweslyc!)jno-rcmonto-

J 

wego na koniec roku 
~---I-~--~----~~~-------------I-------!-------II----I·--~------------------------~~~~'l=~~-X Suma bilmisowa (I do 5) X Suma bilallsowa (I do .6) 
I ==============================~==================~==~========:~I=====!:=====I 

B. Budomnictwo illwestgq)jne 

"l Pozo stal ość środków na początek roku I l I Nakład!1 na budownic two inwestyc!)jne 
2 DOlacja . budże lowa 2 Zmiana w s Ianie ZObOlUią:Ulll i robót w to- ·········· ····· ··1··············· · 
3 ·Illne środk i k11 (zwiGkszenie ,, _ ", zmnicjszenie ,, + " ) 

X Suma hilanstlwa (I +2+3) t--------It---x-I Suma bilansowa (l ± 2) , ·· · ··· ···· ··· · · I:='-=~......;. 

r - =============================:::====' .. 
Dział VI. ROZLICZENIA Z BUl ŻETEM (REKAPITUI,ACJA) 

'Ootacje uudżctoUJc: . Wplala do budżet,u: 

I') lla pokrlJcie koszt6m prac wlasnlJch 
2) nil pokr!Jcie kosztów działalnotci ogól­

nOlechnicznej 

.. ..... .. ... .... .. . ..... ........... l) nadw!jżki funduszu ' rezerwowego 
2) nadwyżki amortgz .. cji 

3) na pierwsze wyposażenie w środki obro-
towe (dofinallsowanie) 

4) mI fundus:i: rezerwowy 
5) lIa fundusz imvesl!Jc!J:ino-remoHtowy 
6) na sfinallsoUJanie budownictwa inwe~ llJ­

qJjner,o· 
~-R-A-Z~E~M~~-----------------------;~~~~':~·_~ .. ~ .. ·~ .. ~ .. ·~ .. ~ .. ·I!--x-- -R-A-Z-E-'M------------~-----------,-------!-------l 

ł , 

(nHejscowośt data) (podpisy pieczęć) 

OBJASNIENIA DO WZORU IRG: 

Dzi.ł I. 
Po stronie "a o c h o d 'ó w": 

l) W poz. 1 jako koszty własne d ziałalności bteż,ącej podaje się 
koszty prac zalicztJny·ch do sprzedaży (realizac ji pieniężne j); 
pozycja ta równa się poz. 1 "wydatków" w dziale II. 

2) \tV pozyc jach dotyczącyc h s ta nu prac nie 'la kOJlczon ych ' nale­
ży wykazywać również koszt prac (wyrobów) wykonanych , lecz 
je~zcze nie przekazanych odbiorcy. 

Po stronie "w y d a t k iJ w": 
W poz. 1-12 wykazuje się koszty w uklad zie rod za jowym, 

"przy czym w pez. ·9 podaje się koszty aparatury, urządzeń i przy. ' 
rządów ~pecjalr.yc h, zali czane w ukła dzie kal kulacyjnym do k osz­
tów spe c jalnych, a w poz. 10 - koszt y usług jednostek wspólpra­
cującyc h, w liczane również do kosztów specjalnych (koopera c ja). 

Dział II. 

l) Poz. I pkt 2 po stronie "dochodów" powinna r ównać się poz. 1 
pkt 2 po stronie "wydatków", a poz .. 1 pkt 4 "doc hodów" -
)Joz. l pkt 3 "wydatków" (pozyc je be zwynikowe ). 

2) Kos zty prac własnych pokrywane prze z jednostkę nadrzędną 
(poz. I pkt 2 lit . a ) oraz koszty -d zia ł alno ś ci ogólnotechnicznej 
(poz. 1 .pk t 4) w wypadku', gdy jednostka nadrzędna nie dy­
sponuje funduszem post~pu techniczno-ekonomicznego, fi nan­
sowa ne są z dotacji budżetowej. Sumy te powinny równać się 
odpowiednim kwotom dotacji w dziale VI (pkt I i 2). 

3} W poz. 1 pkt 2 lit. b) koszty pokrywane z funduszu rezer wo­
wego powinny równilć się poz. l pkt 3 "wydatków" w d ziu· 
le IV. 

4} W poz. l pkt 3 po stronie wyd.::tków, w .wolnych wiersza ch,: 

wykilzuje się koszty dotyczące poszt:;zególnY l'h rodzajvw dzia­
ł a lnośc i o~ró lnolec hl1iczne j (np. wykonywilnia funkcji branżo­
wego oś r odka informa cji na ukowo-techn icznej i ekonomicznej, 
ośrodka normali za c ji). . 

Dział lU. 

I) \V poz. I po stroni e "dochodów" w instytutach prze chodzą­
cych na rozrachu ne k gospodarczy z innej· formy gospodarki 
wykazuje się ustalof'y na podstawie bilansu pr zekształ ceni a 
sta n funduszów wlasnych w ohrocie na koniec roku ubiegłego. 

2) Poz. 3 po stroni'e "dochodów" tego d ziału oraz odpoviiadajijcy 
jej pk t 3 "dochodów" w d ziale VI wys tępują ' w in'sty tutilch 
n owo u tworzo nych or az zmieniających formę gospodarki fi­
nansowej. 

Dział IV. 

I) Poz. "Zysk" i "Strata" w tym dziale powinny równa ć się od­
powiednim poz yc jom w ynik owym d zi ału 11 "Rentowność" , a po­
zycje dotyczące środków obrotowych - odpowiednim pozy­
cjom d ziału m. 

2) \V instytuta ch, których jednostb nadrzędne nie dysponują fun­
duszem postępu tech niczno-ekonom icznego, fundu sz rezerwowy 
w po z. 2 pkt 3 "dochod ów" i w po z. 1 pkt 5 "wyda tków" po­
wiązany jest z bud:i,etem. Znajduje to wyra z rów ni eż w dzi a­
le VI (pkt 4 "doc hodów" orilZ pkt I " wydatków" ). 

Dział V. 

W części "A" tego d z i ~ lu nie w yka zu je się drobnych inwesty­
cji , fin~nsowilnych bezpośrednio z funduszu rezerwow ego .. (d ział IV 
"wydatki", poz. i p k t 4). 


